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Wynalazek niniejszy dotyczy sposobu
nadawania rozmaitym materjałom własno¬
ści, niesprzyjających gnieżdżeniu się w
nich owadów, j

W myśl wynalazku niniejszego mate-
rjały nasyca się niewielką ilością wielo-
chloronaftalenu albo mieszaniną, zawiera¬
jącą tenże, czyli naftalen, zawierający w
cząsteczce dwa lub kilka atomów chlorow¬
ca. Wynalazek posiada szczególniejsze
znaczenie dla obróbki tkanin i materjałów
podobnych.

Naftaleny wieloehlorowcowe są stałe
lub półpłynne; znaczniejsza zawartość
ich wydatnie zmieniłaby własności fizycz¬

ne nasyconego niemi materjału, pokazało
się jednak, że przy zastosowaniu tak na¬
wet drobnych ilości tych naftalenów, że
nie są one w stanie wywołać jakichkolwiek
istotnych zmian fizycznych, nasycone nie¬
mi materjały uzyskują własności zapobie¬
gające gnieżdżeniu się w nich owadów. W
myśl przeto wynalazku niniejszego mate¬
rjały nasycają się wzmiankowanemi czyn¬
nikami w ilościach tak drobnych, że nie
wywołują one żadnych dostrzegalnych
zmian we własnościach fizycznych mate¬
rjału.

W skład wynalazku wchodzą ponadto
pewne nowe związki stosowane w odno-



śnym procesie. Nie ograniczając bynaj¬
mniej do nich wyłącznie istoty wynalazku,
przytacza się jednak kilka przykładów wy¬
konania wynaja^ku-*

Przykład L Przędzę lub materjał
włóknisty nasyca się 5%-wym roztworem
trójchloro-naftalenu, sześcio-chloronaftale-
nu, albo ich mieszaniny rozpuszczonych vj
benzolu. Po wyparowaniu rozpuszczalnika
w materjale pozostaje drobna ilość chlo¬
rowanego wyżej naftalenu, który, dzięki
niskiej prężności swej pary, nie ulatnia się
wcale albo bardzo tylko wolno. Zapobiega
on niszczeniu materjałów przez mole. Tka^
ninę można fównież impregnować w inny
sposób, np. natryskując ją lub poddając
oddziaływaniu mgły roztworu, kąpiel jed¬
nak płynna daje wyniki lepsze.

Ilość pozostającego w tkaninie trój-
chloronaftalenu zależy oczywiście nietyl-
ko od stężenia roztworu, lecz również i od
okoliczności innych. Tak np. w wypadku
suszenia materjału w wirówkach należy
zazwyczaj stosować roztwór co najmniej
10%-wy.

Nie daje tych samych wyników zasto¬
sowanie samego tylkfc płynnego jedno-
chloro-naftalenu, aczkolwiek bowiem po¬
siada on w stopniu wysokim własności tru¬
jące, to jednak dla celów naszych zbyt jest
lotny. Nie zapewnia również rezultatów
zadawalających znany para - dwuchloro-
benzen, pomimo bowiem swego stanu sta¬
łego posiada on znaczną prężność pary i
gwałtownie się ulatnia. Substancje te moż¬
na jednak stosować w połączeniu z wielo-
chlorowanemi naftalenami zgodnie z wy¬
nalazkiem niniejszym.

Przykład II. Tkaninę poddaje się wy¬
kańczaniu, zanurzając ją w emulsji wy¬
tworzonej zapomocą rozcieńczenia miesza¬
niny następującej:

25 części jednochloronaftalenu,
25 części trój-chloronaftalenu,
47 części wody

3 części oleinianu amonowego.

Mieszaninę można rozcieńczać aż do
otrzymania 5% -go związku naftalenowego.

Przykład III, Łączy się z mydłem 10%
dwuchloronaftalenu. Po rozpuszczeniu o>-
koło 60 g lub więcej produktu tego w 4,5 1
wody rozczynem tym obrabia się tkani¬
ny.

Przykład IV. Drzewo nasyca się roz¬
tworem trój-chloro-naftalenu z dodatkiem
lub bez dodatku jedno-chloronaftalenu w
kreozocie lub naftalenie. Można posługi¬
wać się receptą następującą:

11,3 kg jednohchloro-naftalenu
11,3 kg trój-chloro-naftalenu
22,7 1 parafiny.
Trój-chloro-naftalen wywiera swoiste

działanie trujące na białe mrówki.
Przykład V. Drzewo np. krokwie na¬

syca się mieszaniną jednej części węglowo¬
doru parafinowego znanego pod nazwą B.
O. 300° (albo innego czynnika wsiąkają¬
cego) jednej części parardwu-chloroi-ben-
zenu (lub innej substancji lotnej) i silnie
trującej i jednej części sześcio-chloro-na-
ftalenu lub mieszaniny chlorowanych wy¬
żej naftalenów.

Mieszanina ta wywiera nadzwyczaj
skuteczne działanie potrójne, a mianowi¬
cie: parafina wsiąka w drzewo i wprowa¬
dza w nie toksyny; para-dwu-chloro-ben-
zen wywiera bezpośrednie działanie trują¬
ce na niektóre organizmy, a wreszcie mniej
lotna pochodna chlorowa naftalenu pozo¬
staje w drzewie i wywiera trwałe działanie
trujące oraz zapobiegawcze. Do mieszani¬
ny można oprócz tego dodać kreozotu.

Wynalazek nadaje się również do na¬
sycenia futer, skór i materjałów innych.

Wielo-chlorowy naftalen można zastą¬
pić bromowanemi w stopniu wyższym na¬
ftalenami albo mieszaniny bromohchloro
pochodnych naftalenu.

Zastrzeżenia pat en t o w e.

1, Sposób zapobiegania gnieżdżeniu
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się owadów w różnych materjałach (jak
np. drzewo lub tkaniny), znamienny tern,
że materjały te zostają nasycone wyższe*
mi pochodnemi chlorowcowemi naftalenu.

2. Sposób według zastrz, 1, znamien-
'ny tern, że stosuje się trój-chloronaftalen
lub sześcio-chloronaftalen rozpuszczony w

organicznym rozpuszczalniku lub w wod¬
nej emulsji mydlanej.
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